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22 kwietnia 2015 roku w Bibliotece Głównej 
AGH została otwarta wystawa pt. „Okiem 
spottera”, prezentująca fotografie lotnicze 
autorstwa Szymona Wolana oraz modele 
samolotów z  jego kolekcji. Uzupełnieniem 
wystawy jest dokumentacja związana z ko-
munikacją lotniczą.

Spotting to pasja polegająca na obser-
wowaniu i fotografowaniu obiektów komuni-
kacyjnych. Osoba uprawiająca takie hobby 
nazywana jest spotterem. Spotterzy dzie-
lą się na kilka specjalności. Przynależność 
do każdej z  nich zależy od tego, jaki śro-
dek transportu obserwują jej członkowie.  
Jedną ze specjalności jest planespotting, 
gdzie obiektem obserwacji są wszelkiego 
rodzaju statki powietrzne. Najczęściej są to 

samoloty pasażerskie bądź lotnictwa woj-
skowego. W  wielu krajach spotterzy trak-
towani są przez władze lotnisk jako pierw-
sza linia ochrony. Fakt posiadania własnej 
grupy spotterów uważany jest za nobilita-
cję dla lotniska.

Szymon Wolan (absolwent warszawskiej 
Wyższej Szkoły Zarządzania) – autor zapre-
zentowanej na wystawie kolekcji – od 1997 
roku związany jest z  branżą lotniczą. Do-
świadczenie lotnicze zdobywał m.in. w Pol-
skich Liniach Lotniczych LOT, Central-Wings 
oraz w  hiszpańskiej Iberii. Jego pasją jest 
fotografia lotnicza, którą zajmuje się od 
2005 roku. Jest autorem wszystkich zdjęć, 
których większość została wykonana z pły-
ty lotniska w Balicach i z miejsc spotterskich 
wokół lotniska, w latach 2005–2015. Autoro-

wi dużą satysfakcję sprawia łączenie pasji 
z wykonywaną pracą.

Oprócz fotografii na wystawie wyeks-
ponowane zostały 43 modele samolotów 
pasażerskich różnych linii lotniczych, mię-
dzy innymi LOT, Lufthansa, Rayanair, Saab, 
EasyJet, British Airways. Najliczniej repre-
zentowany jest Boeing 737, najpopularniej-
szy na świecie wąskokadłubowy samolot 
pasażerski średniego zasięgu, produkowa-
ny w  wielu wersjach od 1967 roku przez 
firmę Boeing w  Stanach Zjednoczonych. 
Na wystawie znajduje się także model Bo-
einga 747 (zwanego potocznie Jumbo Je-
tem). Ten jeden z największych samolotów 
na świecie, może przyjąć na pokład nawet 
700 osób.

Zwiedzających z pewnością zainteresuje 
dokumentacja lotnicza zgromadzona w ga-
blotach. Są tam m.in. plany lotów, zapowie-
dzi pokładowe, karta informacyjna pilota, 
zszywki podejściowe (mapy procedur lotni-
czych), instrukcje dla pilotów.

Wystawę przygotowali pracownicy Od-
działu Informacji Naukowej Biblioteki Głów-
nej AGH. Ekspozycję można zwiedzać do 
30 czerwca 2015. Serdecznie zapraszamy.

Ludwika Muller, Ewa Szaflarska 
Biblioteka Główna AGH

Okiem spottera 
– wystawa w Bibliotece Głównej

Ryanair na lotnisku w Balicach

Szymon Wolan

fo
t. 

Sz
ym

on
 W

ol
an

fo
t. 

Ja
ce

k 
Rz

ep
cz

yń
sk

i

fo
t. 

Ja
ce

k 
Rz

ep
cz

yń
sk

i

Kultura
Biuletyn AGH nr 89


